

CÂMARA MUNICIPAL DE **PRIMAVERA DO LESTE**



PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1681 /2025

"Dispõe sobre a mudança de denominação da ponte localizada na Fazenda Santa Adriana/IBF, no município de Primavera do Leste – MT, para Ponte Sabino Arias."

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E O PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada "Ponte Sabino Arias" a ponte atualmente identificada como ponte da Fazenda Santa Adriana/IBF, localizada na divisa do município de Primavera do Leste – MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Primavera do Leste – MT, 07 de abril de 2025.

PROTOCOLO N°

1030 /2025
7 de abril de 2026 11:43:27

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES VEREADOR

PRD - PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA



CÂMARA MUNICIPAL DE **PRIMAVERA DO LESTE**

Camara Municipal Pva do Leste-IMT	
FL.nº	Rub
002	2

Justificativa:

Sabino Arias desempenhou um papel fundamental no desenvolvimento inicial de Primavera do Leste, deixando um legado marcante na região. Em 1955, o Dr. Arias, médico de formação e visionário empreendedor, adquiriu uma área de 10 mil hectares na localidade conhecida como "Promissão", com o objetivo de implantar atividades agropecuárias inovadoras.

A partir de 1959, ele iniciou a exploração dessa propriedade, estabelecendo a Fazenda Santa Adriana. Essa iniciativa não apenas introduziu práticas agrícolas modernas na região, mas também serviu como catalisador para a transformação econômica local. Reconhecendo a necessidade de infraestrutura para escoar a produção e conectar a região a outros centros, Sabino Arias foi pioneiro na abertura dos primeiros 30 quilômetros da estrada que futuramente se tornaria a MT-130, em 1965.

Além de suas contribuições diretas à infraestrutura e à economia, Arias também desempenhou um papel indireto na emancipação política de Primavera do Leste. Seu administrador da Fazenda Santa Adriana, Atílio Reginatto, integrou a Comissão Pró-Emancipação do Distrito de Primavera, evidenciando o compromisso de Arias com o progresso político e social da comunidade.

A visão empreendedora de Sabino Arias e suas ações concretas estabeleceram as bases para o crescimento sustentável de Primavera do Leste. Sua dedicação ao desenvolvimento agrícola, à melhoria da infraestrutura e ao fortalecimento político da região consolidou seu legado como um dos principais pioneiros e benfeitores da cidade.